Contas a Receber (3.626) (2.215)
Estoques 33.395 44.519
Impostos e contribuições a recuperar (1.005) 3.512
Outros Créditos (3.134) (5.333)
PASSIVO
Fornecedores (32.191) (70.084)
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 6.985 10.449
Obrigações Tributárias 68 (1.853)
Contas a pagar 4.783 (233)
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (1.682) (2.014)
Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (28.216) (4.582)

Fluxo de Caixa de Investimento (50.526) (65.336)
Aplicações Financeiras (7.101) 20
Investimentos (1.121) (1.382)
Aquisição de imobilizado e intangível (42.304) (63.974)

Fluxo de Caixa de Financiamento (12.095) 173.459
Captação de empréstimos e financiamentos - 200.000
Pagamento de empréstimos e financiamentos (12.095) (26.781)
Aumento de capital - 249
Pagamento de dividendos - (9)

Fluxo de Caixa Líquido (19.798) 143.948

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 56.225 185.411
Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 36.427 329.359

26

Impacto IFRS 16 – Demonstração do Resultado do Exercício

Reconciliação EBITDA – Demonstrações Financeiras vs. EBITDA Ajustado

Resultados 1T24

Grupo Petz 1T24
Var.

R$ mil, exceto quando indicado IAS 17 IFRS 16

Receita Bruta de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 934.151 934.151 -
Impostos e Outras Deduções (156.577) (156.577) -
Receita Líquida de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 777.574 777.574 -
Custo das Mercadorias Vendidas e dos Serviços Prestados (413.678) (413.678) -
Lucro Bruto 363.896 363.896 -
Receitas (Despesas) Operacionais (356.098) (339.602) (16.496)
Com Vendas (259.563) (244.738) (14.825)
Gerais & Administrativas (84.711) (83.657) (1.054)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas (11.824) (11.207) (617)
Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro 7.798 24.294 (16.496)
Resultado Financeiro (9.769) (32.765) 22.996
Receitas Financeiras 14.040 14.040 -
Despesas Financeiras (23.809) (46.805) 22.996
Lucro Antes do IR e da Contribuição Social (1.971) (8.471) 6.500
Imposto de Renda e Contribuição Social 1.920 3.998 (2.078)
Lucro Líquido do Exercício (51) (4.473) 4.422

Grupo Petz
1T24 1T23

R$ mil, exceto quando indicado

Lucro Antes do Resultado Financeiro (EBIT) 24.294 29.334
(+) Depreciação & Amortização 44.168 39.464
(+) Depreciação - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) 40.492 39.020
EBITDA 108.954 107.818
(+) Despesas de Aluguel (56.421) (53.307)
EBITDA ex./ IFRS 16 52.533 54.511
(-) Plano de Opção de Compra de Ações 5.553 6.229
(-) Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) (26) (740)
(-) Resultado Não Recorrente 2.054 4.981

(-) Receitas Não Recorrentes - -
(-) Despesas Não Recorrentes 2.054 4.981

EBITDA Ajustado 60.114 64.981

EBITDA Ajustado IFRS 16 116.535 118.288

27

Impacto IFRS 16 – Balanço Patrimonial

Resultados 1T24

Grupo Petz 1T24
Var.

R$ mil, exceto quando indicado IAS 17 IFRS 16

ATIVO
Ativo Circulante 1.339.206 1.338.006 1.200
Caixa e Equivalentes de Caixa 36.427 36.427 -
Aplicações Financeiras 377.331 377.331 -
Contas a Receber 364.545 364.545 -
Estoques 407.949 407.949 -
Impostos e contribuições a recuperar 126.858 126.858 -
Outros Créditos 26.096 24.896 1.200

Ativo Não Circulante 1.668.310 2.590.858 (922.548)
Outros Créditos 37.732 37.732 -
Impostos e contribuições a Recuperar 33.083 33.083 -
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 18.549 80.955 (62.406)
Imobilizado 813.851 1.686.255 (872.404)
Intangível 765.095 752.833 12.262

Total do Ativo 3.007.516 3.928.864 (921.348)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Passivo Circulante 595.771 712.794 (117.023)
Fornecedores 365.715 365.715 -
Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 31.297 31.297 -
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 91.553 91.553 -
Obrigações Tributárias 48.883 48.883 -
Dividendos a Pagar 3.905 3.905 -
Contas a pagar pela aquisição de controladas 2.447 2.447 -
Outras Obrigações 50.191 27.938 22.253
Programa de fidelização 1.780 1.780 -
Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 139.276 (139.276)

Passivo Não Circulante 519.874 1.406.097 (886.223)
Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 393.161 393.161 -
Contas a pagar pela aquisição de controladas 105.733 105.733 -
Outras Obrigações 5.440 5.440 -
Provisão para riscos cíveis e trabalhistas 15.540 15.540 -
Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 886.223 (886.223)

Patrimônio Líquido 1.891.871 1.809.973 81.898
Capital Social 1.725.427 1.725.427 -
Reserva de Capital 39.505 39.505 -
Reserva para Opção Outorgadas 64.537 64.537 -
Ações em Tesouraria (62.068) (62.068) -
Reserva Especial de Ágio 24.825 24.825 -
Ajuste de avaliação patrimonial (129.594) (129.594) -
Reserva de Lucros 229.239 147.341 81.898

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 3.007.516 3.928.864 (921.348)

28

Impacto IFRS 16 – Fluxo de Caixa

Resultados 1T24

Grupo Petz 1T24
Var.

R$ mil, exceto quando indicado IAS 17 IFRS 16

Fluxo de Caixa Operacional 42.823 93.465 (50.642)
Lucro Antes de Imposto de Renda e da Contribuição Social (1.971) (8.471) 6.500
Depreciação e Amortização 44.772 44.230 542
Depreciação - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 40.492 (40.492)
Despesa de juros - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 24.946 (24.946)
Provisão Para Perdas nos Estoques 165 165 -
Opções Outorgadas Reconhecidas 5.553 5.553 -
Juros Sobre Empréstimos e Financiamentos 15.125 15.125 -
Baixa de Imobilizado 13 13 -
Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (26) 26
Programa de Fidelização 851 851 -
Provisão para Riscos Cíveis e Trabalhistas 5 5 -
Atualização de contas a pagar por aquisição de empresas 2.995 2.995 -
Reembolso de Benfeitorias (62) (62) -
ATIVO
Contas a Receber (3.626) (3.626) -
Estoques 33.395 33.395 -
Impostos e contribuições a recuperar (1.005) (1.005) -
Outros Créditos (3.134) (3.134) -
PASSIVO
Fornecedores (32.191) (32.191) -
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 6.985 6.985 -
Obrigações Tributárias 68 68 -
Contas a pagar 4.783 7.006 (2.223)
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (1.682) (1.682) -
Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (28.216) (28.216) -
Juros pagos sobre direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (9.951) 9.951

Fluxo de Caixa de Investimento (50.526) (50.526) -
Aplicações Financeiras (7.101) (7.101) -
Investimentos (1.121) (1.121) -
Aquisição de imobilizado e intangível (42.304) (42.304) -

Fluxo de Caixa de Financiamento (12.095) (62.737) 50.642
Pagamento de empréstimos e financiamentos (12.095) (12.095) -
Pagamento de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (50.642) 50.642

Fluxo de Caixa Líquido (19.798) (19.798) -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 56.225 56.225 -
Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 36.427 36.427 -

29

Glossário

Dados Operacionais

 Same-Store-Sales (SSS) - O SSS considera (i) vendas das lojas físicas Petz com mais de 12 meses, sejam essas vendas
de produtos ou serviços, (ii) vendas Omnichannel (Pick-up e Ship from Store) das lojas físicas com mais de 12 meses
e (iii) vendas do E-commerce (venda expedida do CD diretamente para o cliente final).

 Receita Bruta Digital – A Receita Bruta Digital considera todas as vendas originadas no site e aplicativo da Petz,